

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động hỗ trợ khởi nghiệp gắn với
Hội thi “Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo” và tuyên truyền các tiêu chí Nông thôn
mới lần thứ II năm 2024

Thực hiện chương trình công tác Đoàn và phong trào Thanh thiếu nhi năm 2024 của BCH Huyện Đoàn Giồng Riềng. Nay Ban Thường vụ (BTV) Huyện đoàn phối hợp với Phòng NN-PTNT huyện xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động hỗ trợ khởi nghiệp gắn với Hội thi “Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo” và tuyên truyền các tiêu chí Nông thôn mới lần thứ II năm 2024 nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Cỗ vũ, khuyến khích và xây dựng tinh thần khởi nghiệp, lập nghiệp, tham gia phát triển kinh tế của thanh niên nói chung; tạo lập môi trường thuận lợi để thúc đẩy, hỗ trợ thanh niên nông thôn, khởi trường học nói riêng trong quá trình khởi nghiệp, đổi mới, sáng tạo, nhất là trong lĩnh vực môi trường, nông nghiệp, kinh doanh ứng dụng công nghệ cao, góp phần xây dựng nông thôn mới.

Tuyên truyền nâng cao nhận thức cho ĐVTN, nhân dân về khởi nghiệp, lập nghiệp và khởi nghiệp đổi mới sáng tạo. Qua đó tạo môi trường và điều kiện cho các tập thể, cá nhân có tinh thần khởi nghiệp vươn lên phát triển kinh tế bản thân, ổn định kinh tế xã hội.

Hội thi thu hút được đông đảo các tầng lớp hưởng ứng và tham gia. Nội dung các bài dự thi đảm bảo tính sáng tạo, thiết thực, hiệu quả. Công tác tổ chức Hội thi phải được chuẩn bị chu đáo, trang trọng; đánh giá kết quả phải đảm bảo khách quan, minh bạch.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, ĐỐI TƯỢNG

1. Thời gian, địa điểm: Bắt đầu triển khai thực hiện từ tháng 6-7/2024.

- Tháng 5 xây dựng kế hoạch, triển khai đến các đơn vị.
 - Tháng 6 tổ chức cho các đơn vị, cá nhân đăng ký hội thi, tổ chức tập huấn kiến thức khởi nghiệp.
 - Tháng 7 dự kiến tổ chức hội thi tại Hội trường Huyện ủy Giồng Riềng.
2. Đối tượng: Tất cả đoàn viên, hội viên, thanh niên, học sinh và nhân dân. Trong đó mỗi xã tối thiểu 01 thí sinh hoặc tập thể tham gia. Các trường khối THPT, THCS&THPT, TT GDNN&GDTX chọn các bạn ĐVTN có ý tưởng

khởi nghiệp cùng tham gia. (*Trừ những tập thể, cá nhân đạt giải nhất, nhì, ba của Huyện đoàn hoặc Tỉnh đoàn hoặc các giải tương đương tổ chức*)

III. NỘI DUNG

1. Chủ đề, ý tưởng tham gia Hội thi: Sản xuất, kinh doanh trên các lĩnh vực: Trồng trọt, chăn nuôi, thủy sản, công nghiệp bảo quản, chế biến, làng nghề, thiết bị nông nghiệp, dịch vụ nông nghiệp,... Ưu tiên lĩnh vực môi trường.

2. Hình thức

- Các thí sinh đăng ký dự thi về Huyện đoàn, trước ngày 15/6/2023 (*có mẫu đăng ký kèm theo*).

- Các thí sinh sẽ được tập huấn, tham gia diễn đàn, giao lưu với chuyên gia kinh tế, doanh nghiệp thành đạt, các nhà tài trợ và các đơn vị truyền thông.

- Sau đó các thí sinh hoàn thiện ý tưởng, sản phẩm khởi nghiệp thành một bài thi khởi nghiệp hoàn thiện cụ thể và trình bày đề án trước hội đồng giám khảo, sau đó trả lời câu hỏi của hội đồng giám khảo (*mỗi thí sinh có thời gian tối đa là 15 phút để trình bày và trả lời*).

3. Tiêu chí chấm điểm ý tưởng, sản phẩm, dịch vụ

- *Giải pháp giá trị: 20 điểm*

+ Sự cần thiết của sản phẩm, dịch vụ

+ Đã có sản phẩm, dịch vụ cụ thể

+ Xác định đối tượng khách hàng

- *Tài chính 15 điểm*

+ Giải pháp huy động vốn triển khai

+ Các dòng doanh thu; chi phí, giá thành cạnh tranh

- *Sự khác biệt 15 điểm*

+ Tính độc đáo, sáng tạo, giá trị khác biệt của sản phẩm, dịch vụ so với các sản phẩm hiện có trên thị trường

+ Sản phẩm, dịch vụ có tiềm năng phát triển

- *Kênh phân phối, lưu thông 10 điểm*

+ Giải pháp xây dựng các kênh phân phối;

+ Phát triển, mở rộng thị trường

- *Tiềm năng phát triển của dự án 10 điểm*

+ Doanh thu, lợi nhuận dự kiến, tác động của xã hội dự kiến

+ Phân tích rủi ro

+ Xác định đối thủ cạnh tranh

- *Nguồn lực thực hiện 10 điểm*

- + Năng lực đội ngũ nhân lực, tính sẵn sàng tham gia
- + Xác định đối tác
- Các kênh truyền thông 10 điểm
- + Lập kế hoạch truyền thông
- + Xây dựng công cụ truyền thông
- + Giải pháp truyền thông
- Kỹ năng thuyết trình, trình bày 10 điểm

IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

- 1 giải nhất: Tiền thưởng 2.000.000đ kèm giấy khen của BTV Huyện đoàn.
- 1 giải nhì: Mỗi giải 1.500.000đ kèm giấy khen của BTV Huyện đoàn
- 1 giải ba: Mỗi giải 1.200.000đ kèm giấy khen của BTV Huyện đoàn.
- 3 giải khuyến khích: Mỗi giải 1.000.000đ kèm giấy khen của BTV Huyện đoàn.
- 1 giải chuyên đề cho phần dự thi khởi nghiệp về môi trường xuất sắc nhất: 700.000đ kèm giấy khen của BTV Huyện đoàn.
- 1 giải chuyên đề cho phần dự thi khởi nghiệp của đoàn viên, thanh niên xuất sắc nhất: 700.000đ kèm giấy khen của BTV Huyện đoàn.

V. KINH PHÍ

- Đơn vị, cá nhân tham gia dự thi chủ động kinh phí chuẩn bị các mô hình, sản phẩm và các chi phí khác để tham gia Hội thi.
- Kinh phí thực hiện giải thưởng và tổ chức do phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện hỗ trợ từ nguồn vốn sự nghiệp thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng Nông thôn mới năm 2024. Huyện đoàn dự toán kinh phí, cung cấp chứng từ thanh toán cho phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện để quyết toán theo quy định.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Huyện đoàn Giồng Riềng

- Chủ trì phối hợp với phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn xây dựng kế hoạch và phối hợp tổ chức triển khai, thực hiện.
- Thực hiện các hoạt động cụ thể, đồng thời thường xuyên kiểm tra, theo dõi, chỉ đạo các các cơ sở Đoàn, câu lạc bộ trực thuộc trong việc triển khai và tổ chức các hoạt động.
- Tuyên truyền rộng rãi về Hội thi trên các phương tiện thông tin đại chúng, kênh thông tin của tổ chức Đoàn trước và sau các hoạt động. Huy động lực lượng đoàn viên tham gia.

- Có trách nhiệm xây dựng kế hoạch tổ chức, ra quyết định thành lập BTC, BGK và triển khai đến các đơn vị tham gia.

- Phối hợp thanh toán theo đúng quy định. Chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức Hội thi theo kế hoạch.

2. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện

- Phối hợp xây dựng kế hoạch, tham gia tổ chức triển khai đến các xã thực hiện Kế hoạch. Cử lãnh đạo tham gia dự lễ khai mạc và phân công cán bộ tham gia, kiểm tra tiến độ thực hiện các phần việc.

- Hỗ trợ kinh phí thực hiện. Đồng thời hướng dẫn, hỗ trợ Huyện đoàn thanh, quyết toán đúng quy định.

3. Các cơ sở đoàn, câu lạc bộ trực thuộc: Thực hiện nghiêm túc sự chỉ đạo của Huyện đoàn, tham mưu cấp ủy Đảng, phối hợp UBND và Ban giám hiệu các trường để chuẩn bị các điều kiện tổ chức tốt hoạt động tại địa phương.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp tổ chức các hoạt động hỗ trợ khởi nghiệp gắn với Hội thi “Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo” và tuyên truyền các tiêu chí Nông thôn mới lần thứ II năm 2024 của Huyện đoàn và phòng Nông nghiệp & Phát triển nông thôn huyện./.

**PHÒNG NÔNG NGHIỆP-PTNT
TRƯỞNG PHÒNG**



Trần Hoàng Trọng

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
BÍ THƯ**



Phan Thị Ngọc Cẩm

Nơi nhận:

- TT Tỉnh đoàn;
- Huyện ủy, UBND huyện;
- Ban Dân vận huyện, phòng NN&PTNT huyện;
- UBND 19 xã, thị; BGH trường có liên quan;
- Các CS Đoàn trực thuộc;
- Lưu: VP.